
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vinzaglio. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line 
 

 

DETERMINA N.  2   DEL 08 gennaio 2026 
 

SERVIZIO TECNICO URBANISTICO 
 

OGGETTO: MISURA 1.3.1. "PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI" - 
ANNCSU - MISSIONE 1 COMPONENTE 1 DEL PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE 
EUROPEA NEL CONTESTO DELL'INIZIATIVA NEXT GENERATION EU - 
AFFIDAMENTO INCARICO ALL'OPERATORE ECONOMICO TECHNICAL DESIGN 
S.R.L. DI CUNEO - CUP B11J25000570006 - CIG B9E44F690A. ATTO DI 
ASSEGNAZIONE ED IMPEGNO DI SPESA. 
 

        IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 17/12/2025 ad oggetto 
“APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2026/2028 E 
AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE”; 

 
RICHIAMATO il provvedimento del Sindaco del Comune di Vinzaglio n. 01 in data 02/01/2026 
con il quale il dott. ing. Corrado Galdini è stato nominato Responsabile del Servizio dell’area 
tecnico manutentiva - lavori pubblici - edilizia privata del Comune di Vinzaglio;  

 
RICHIAMATI: 
1. il Trattato sul funzionamento dell’Unione europea (TFUE, 2007) - versione consolidata (GU 

2016/C 202/1 del 7.6.2016); 
2. il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione; 
3. il Regolamento (UE) 2020/2094, che istituisce uno strumento dell’Unione europea per la 

ripresa, a sostegno alla ripresa dell’economia dopo la crisi COVID-19; 
4. il Regolamento (UE) 2021/2411 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 

2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
5. la Legge n. 144 del 17 maggio 1999 che istituisce il “Sistema di monitoraggio degli 

investimenti pubblici” (MIP), con il compito di fornire tempestivamente informazioni 
sull’attuazione delle politiche di sviluppo, con particolare riferimento ai programmi 
cofinanziati con i fondi strutturali europei”; 

6. il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) approvato con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota del 14 luglio 2021; 

7. il Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla legge 1° luglio 
2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

8. il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 

 

 
 

Comune di VINZAGLIO 
 

Provincia di NOVARA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vinzaglio. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line 
 

 

2021, n. 108, recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”; 

9. il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 
2021, n. 113, recante: “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 
delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”; 

10. il Decreto-legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni dalla legge 29 
dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

11. il DPCM del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la 
rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto 
finanziato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, nonché dei milestone e 
target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel 
Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea;il Decreto del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, “Procedure relative alla gestione 
finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui all’art.1, comma 1042, della 
legge 30 dicembre 2020, n.178; 

12. le circolari del Ministero dell’Economia e delle Finanze nn.31, 32, 33 del 2021; 4 e 6 del 
2022 e ss.mm.ii.; 

 
RICHIAMATI inoltre: 
1. l’articolo 17 Regolamento (UE) 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 

principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, Do No Significant Harm), e la 
Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici 
sull’applicazione del principio “non arrecare un danno significativo” a norma del regolamento 
sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

2. i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 
climatico e digitale (c.d. Tagging), il principio di parità di genere (Gender Equality), l’obbligo di 
protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali; 

3. gli obblighi di assicurare il conseguimento di target (obiettivi) e milestone (traguardi) e degli 
obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR, intendendosi ai sensi dell’articolo 2 del Regolamento 
(UE) 2021/241, per «traguardi e obiettivi» le misure dei progressi compiuti verso la 
realizzazione di una riforma o di un investimento, e nello specifico intendendo: 
1. per target (obiettivi) i risultati quantitativi, 
2. per milestone (traguardi) i risultati qualitativi. 

 
DATO ATTO che: 
● il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza è stato elaborato in conformità con le indicazioni 

del Regolamento (UE) 2021/241, che all’art.3 ne definisce l'ambito di applicazione 
individuandone i pilastri: transizione verde; trasformazione digitale; crescita intelligente, 
sostenibile e inclusiva, coesione sociale e territoriale; salute e resilienza economica, sociale 
e istituzionale; politiche per la prossima generazione; 

● il PNRR si articola rispettivamente in 6 missioni, 16 componenti, 197 misure che 
comprendono 134 investimenti e 63 riforme, coerenti con le priorità europee e funzionali a 
realizzare gli obiettivi economici e sociali definiti dal Governo italiano; - le 6 missioni sono 
rispettivamente: 

1. Missione1: digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura; 
2. Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; 
3. Missione 3: infrastrutture per una mobilità sostenibile; 
4. Missione 4: istruzione e ricerca; 
5. Missione 5: inclusione e coesione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vinzaglio. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line 
 

 

6. Missione 6: salute; 
 

RILEVATO che: 
● nell’ambito della Missione 1, si colloca la Componente M1C1, in cui trova spazio la 1.3.1 - 

PDND - ANNCSU - Comuni - maggio 2025 - Missione 1, Componente 1, del PNRR, 
finanziata dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU, il cui obiettivo 
(milestone e target europei) è volto a garantire la piena interoperabilità dei servizi tra le 
Pubbliche Amministrazioni centrali e locali; lo specifico obiettivo del bando prevede di 
garantire la piena interoperabilità dei servizi tra le Pubbliche Amministrazioni centrali e 
locali, risolvendo le criticità rappresentate dalla frammentazione delle informazioni, in 
particolare delle Basi di Dati di Interesse Nazionale; 

 
RICORDATO che l’avviso ministeriale prevede: 

 
● un catalogo nazionale georeferenziato che porta vantaggi al soccorso e sicurezza, ad 

incrementare una pianificazione territoriale intelligente, al supporto e sviluppo della banda 
ultra larga, all'efficienza amministrativa a costi ridotti e al principio "Once-Only" 

● l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento 
delle attività di integrazione e attivazione dei servizi; 

● che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere da settembre 
2025 con risorse proprie; 

 
CONSIDERATO che risulta obbligatorio riportare, sul sito web nonché su qualunque documento 
o comunicazione a rilevanza esterna riguardante il progetto finanziato, un’indicazione da cui 
risulti che il progetto è finanziato nell’ambito del PNRR con una esplicita dichiarazione di 
finanziamento che reciti "finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU" e valorizzando 
l’emblema dell’Unione Europea; 

 
CONSIDERATO altresì che nel corpo della determina è necessario inserire l'elenco dei servizi 
implementati così come riportati nella domanda; 

 
RILEVATO che: 
● In data 27/11/2025 l’ente ha ricevuto la comunicazione di accettazione della candidatura per 

la Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati - ARCHIVIO NAZIONALE DEI NUMERI 
CIVICI DELLE STRADE URBANE (ANNCSU) - COMUNI (MAGGIO 2025)” - PNRR M1C1 
Investimento 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - 
NextGenerationEU; 

● Con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione 
digitale – PNRR all'Ente è stato assegnato il finanziamento per € 4.326,40. 

ATTESO che è stato richiesto il seguente CUP: B11J25000570006; 
 

VISTO il preventivo prot. n° 0045 in data 08/01/2026, della ditta TECHNICAL DESIGN s.r.l. con 
sede in Via San Giovanni Bosco, 7D - 12100 CUNEO (CN) p.IVA 00595270042 per un importo 
pari a € 3.500,00 oltre IVA 22%; 

 
CONSIDERATO che: 
● l’importo contrattuale complessivo per il servizio è pari a € 3.500,00 iva esclusa; 
● l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore a 140.000,00 

euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del 
servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 50, comma 1, lett.b), del D.lgs. 
n.36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vinzaglio. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line 
 

 

 
CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B9E44F690A; 

 
ACCERTATA la propria competenza ad assumere il presente atto per il coordinato disposto 
dall'art. 107 TUEL e dell'art. 5 del Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta come si evince dal certificato INAIL_50771672 
con validità fino al 21/01/2026; 

 
VISTO CHE con la presente determinazione si individua, per tale Misura, il dipendente dott. ing. 
Corrado Galdini quale Responsabile Unico del Procedimento; 

 
DETERMINA 

 
DI DARE ATTO che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la 
trasformazione digitale – PNRR è stato assegnato a questo Ente il finanziamento relativo alla 
candidatura per la Misura 1.3.1. “Piattaforma Digitale Nazionale Dati - ARCHIVIO NAZIONALE 
DEI NUMERI CIVICI DELLE STRADE URBANE (ANNCSU) - COMUNI (MAGGIO 2025)” - 
PNRR M1C1 Investimento 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ” FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA - NextGenerationEU e che sul sito web nonché su qualunque documento o 
comunicazione   a   rilevanza   esterna   riguardante   il   progetto   finanziato   verrà riportata 
un’indicazione da cui risulti che il progetto è finanziato nell’ambito del PNRR, con una esplicita 
dichiarazione di finanziamento che reciti "finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU", 
valorizzando l’emblema dell’Unione Europea; 

 
DI AFFIDARE, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, il servizio di 
georeferenziazione dei numeri civici e delle strade urbane previsti nella richiesta di 
finanziamento per il raggiungimento degli obiettivi previsti dal Piano nazionale di ripresa e 
resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Misura 1.3.1 - PDND - ANCCSU - Comuni Maggio 
2025, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU, all'Operatore Economico 
TECHNICAL DESIGN s.r.l., con sede in Via San Giovanni Bosco n. 7 D - CUNEO – Codice 
Fiscale e Partita IVA 00595270042 - per l'importo di € 3.500,00 oltre IVA 22% una tantum; 

 
DI DARE ATTO che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanta 
non sono state rilevate interferenze e che non si rende necessaria la predisposizione del DUVRI 
e che quindi nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta 
all'Operatore Economico; 

 
DI FAR FRONTE alla spesa imputando la somma di € 3.500,00 oltre IVA 22% sul bilancio 
2026/2028 - esercizio 2026, impegno al codice di bilancio 20120503/9, per un importo di € 
4.270,00 IVA compresa; 

DI STABILIRE che il servizio deve essere concluso nel termine perentorio del 31/03/2026 per il 
rispetto delle tempistiche previste dall'avviso della Misura 1.3.1. “Piattaforma Digitale Nazionale 
Dati - Archivio nazionale dei numeri civici delle strade urbane (ANNCSU) - comuni (Maggio 
2025)”. 

 
DI DARE ATTO che, in relazione all'art. 192 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 ed all'art. 17 del 
D.Lgs. 36/2023: 
● il fine che con il contratto si intende perseguire e descritto in premessa; 
● come risulta dalla documentazione agli atti, la modalità di scelta del contraente e 

l'affidamento diretto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vinzaglio. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line 
 

 

● Ie condizioni contrattuali sono riportate nel preventivo allegato alla presente; 
● di formalizzare l’affidamento del presente incarico, mediante corrispondenza commerciale, 

trasmissione della presente determinazione firmata digitalmente o stipula in modalità 
elettronica. 

 
DI DARE ATTO che sono stati richiesti i seguenti CIG: B9E44F690A 

 
DI DARE ATTO che è stato richiesto il seguente CUP: B11J25000570006 
 
DI NOMINARE il dipendente dott. ing. Corrado Galdini quale Responsabile Unico di 
Procedimento per la misura della presente determinazione. 

 
DI PUBBLICARE il presente provvedimento all'Albo Pretorio dell'Ente per 15 giorni 
consecutivi. 

 
 

Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio per 15 
giorni consecutivi. 

 
 

 
Vinzaglio, lì  08 gennaio 2026 
        
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
Dott. Ing. Galdini Corrado 

 
 
         
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vinzaglio. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line 
 

 

 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vinzaglio. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line 
 

 

 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Vinzaglio 08/01/2026   
   
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Galdini Corrado 
 

                                    
     


